9137/2019-157893(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А43-46003/2018 (шифр дела 32-173)

г. Нижний Новгород                                                                                 «25» июля 2019 года

Арбитражный суд Нижегородской области в составе судьи Рокуновой Екатерины

Сергеевны, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Горшковой

И.О., рассмотрев  в открытом  судебном  заседании  дело о несостоятельности

(банкротстве) Воробьева Александра Анатольевича (30.10.1984 г.р; ИНН  524927996160;

адрес:  606036,  г.  Дзержинск,  ул.Матросова,  д.32,  кв.2) и ходатайство финансового

управляющего о признании должника несостоятельным (банкротом), введении процедуры

реализации имущетсва,

при участии в судебном заседании:

от кредитора Халилуллина М.А.: Назарычев Л.И. (доверенность от 24.07.2019),

финансовый управляющий Белин П.Б. (паспорт),

УСТАНОВИЛ:

определением Арбитражного суда Нижегородской области от 25.02.2019 в

отношении Воробьева Александра Анатольевича (далее - должник) введена процедура

реструктуризации долгов, финансовым управляющим должника утвержден Белин Павел

Борисович.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего об итогах

проведения  процедуры  реструктуризации долгов в отношении  должника  назначено  на

25.07.2019.

По результатам процедуры реструктуризации долгов гражданина финансовым

управляющим в арбитражный суд представлен отчет о деятельности финансового

управляющего, реестр требований кредиторов, финансовый анализ деятельности

должника, протокол первого собрания кредиторов, копии сообщений из уполномоченных

органов, а также иные документы, заключение о наличии/отсутствии признаков

фиктивного или преднамеренного банкротства, а также ходатайство о признании

Воробьева А.А. несостоятельным (банкротом) и введении в отношении него процедуры

реализации имущества.

Рассмотрев ходатайство, изучив отчет финансового управляющего и приложенные к

нему документы, суд установил следующее.

Дела о несостоятельности (банкротстве) в силу части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ) и пункта 1 статьи 32

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

- Закон о банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

В силу пункта 2 статьи 213.8 Закона о банкротстве для целей включения в реестр

требований кредиторов и участия в первом собрании кредиторов конкурсные кредиторы,

А43-46003/2018

2

в том числе кредиторы, требования которых обеспечены залогом имущества гражданина,

и уполномоченный орган вправе предъявить свои требования к гражданину в течение

двух месяцев с даты опубликования сообщения о признании обоснованным заявления о

признании гражданина банкротом в порядке, установленном ст. 213.7 Закона.

Согласно пункта 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве в ходе реструктуризации

долгов гражданина, кредитор или уполномоченный орган не позднее чем в течение десяти

дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 213.8 Закона, вправе

направить финансовому управляющему, конкурсным кредиторам, в уполномоченный

орган проект плана реструктуризации долгов гражданина.

В случае, если в установленный указанной статьей срок финансовым управляющим

не получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый

управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о

признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина (пункт 4

статьи 213.12 Закона о банкротстве).

19.07.2019 состоялось первое собрание кредиторов гражданина-должника, по

результатам которого принято решение об обращении в арбитражный суд с ходатайством

о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества.

Из представленных в материалы дела документов следует, что в установленный

Законом о банкротстве срок финансовым управляющим не получено ни одного проекта

плана реструктуризации долгов гражданина.

В силу положений подпункта 1, 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в случае, если

гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не

представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного

Законом, арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом. При

принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд принимает

решение о введении реализации имущества гражданина и утверждает в качестве

финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина

лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре

реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания

гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры реструктуризации долгов

опубликовано в газете «Коммерсантъ»  № 41 от 07.03.2019.

Из представленных управляющим документов следует, что на дату проведения

первого собрания кредиторов должника, сумма включенных в реестр требований

кредиторов последнего составляет  623 809 руб. 81 коп.

В рамках исполнения обязанностей финансового управляющего Белиным П.Б.

направлены запросы в регистрирующие органы о наличии (отсутствии) имущества у

должника.

Согласно представленных ответов, какого-либо имущества за должником не

зарегистрировано.

Кроме того, в период процедуры банкротства установлено, что Воробьев А.А. с

06.02.2010 по 16.08.2018 состоял в браке с Воробьевой Наилей Равилевной.

По результатам финансового анализа управляющий пришел к выводу о том, что

восстановление платежеспособности должника невозможно, целесообразно обратиться в

арбитражный суд с ходатайством о признании гражданина несостоятельным.

С учетом изложенного, поскольку план реструктуризации долгов гражданина в

течение срока, установленного Законом о банкротстве, не представлен,

платежеспособность гражданина не восстановлена и восстановлению не подлежит, суд на

основании пункта 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве признает гражданина  Воробьева

А.А. несостоятельным (банкротом) и вводит в отношении него процедуру реализации

имущества.

А43-46003/2018

3

В соответствии со статьями 45, 213.9, 213.24 Закона о банкротстве в случае введения

процедур, применяемых в деле о банкротстве гражданина, арбитражный суд утверждает

финансового управляющего.

При принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд

утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации

имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и

участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура

к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Вопрос о смене кандидатуры арбитражного управляющего не рассматривался на

первом собрании кредиторов.

С учетом изложенного, утверждению на должность финансового управляющего

подлежит Белин Павел Борисович - член Союза «Саморегулируемая Организация

Арбитражных Управляющих «Альянс», кандидатура которого соответствует требованиям

статей 20, 20.2 Закона о банкротстве

В соответствии со статьей 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий

имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном

объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается

арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом. Вознаграждение, выплачиваемое арбитражному

управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы

процентов. Размер фиксированной суммы вознаграждения составляет для финансового

управляющего - двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры,

применяемой в деле о банкротстве.

На основании анализа финансового состояния должника, финансовым управляющим

сделан вывод о недостаточности имущества должника для покрытия судебных расходов и

расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему, с связи с чем, в

материалы дела заявителем по делу Халилуллиным М.А. представлено гарантийное

письмо, которым кредитор выражает согласие на финансирование процедуры банкротства

в отношении Воробьева А.А. и гарантирует оплату расходов арбитражного управляющего

на сумму 50 000 руб.

Руководствуясь статьями 45, 52, 213.9, 213.24, 214-216 Федерального закона от 26

октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 110, 167-170,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Прекратить процедуру реструктуризации долгов в отношении Воробьева

Александра Анатольевича (30.10.1984 г.р; ИНН  524927996160;  адрес:  606036,

г.Дзержинск,  ул.Матросова,  д.32,  кв.2).

2. Признать Воробьева Александра Анатольевича несостоятельным (банкротом) и

вести процедуру реализации имущества гражданина сроком на шесть месяцев.

3. Утвердить финансовым управляющим Белина Павла Борисовича (адрес для

направления корреспонденции: 606025, Нижегородская область, г. Дзержинск, а/я 3) –

член Союза «Саморегулируемая Организация Арбитражных Управляющих «Альянс».

4. Утвердить размер фиксированной суммы вознаграждения финансового

управляющего за проведение процедуры реализации имущества в размере 25 000 руб. за

счет имущества должника.

5. Финансовому управляющему представить в суд информацию о дате

опубликования сведений о признании должника банкротом и введении процедуры

реализации  имущества. Опубликование сведений производится за счет должника.

6. Назначить судебное заседание по рассмотрению отчета финансового

управляющего об итогах проведения процедуры реализации имущества гражданина на

А43-46003/2018

4

«23» января 2020 года на 16 час. 00 мин. в помещении Арбитражного суда

Нижегородской области по адресу: 603082 г. Нижний Новгород, Кремль, корпус 9,

каб.№237  (телефоны:  439-10-40 - справочная служба, 439-10-93 - секретарь, 439-00-36 -

помощник судьи,  439- 15-38 - факс).

Финансовому управляющему к назначенной дате представить в Арбитражный суд

Нижегородской области отчет о результатах процедуры реализации имущества с

приложением документов, предусмотренных статьей 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», а также иными законодательными актами. В случае

обращения в суд с ходатайством о продлении срока процедуры реализации имущества

финансовому управляющему обосновать необходимость продления процедуры с учетом

выполненных управляющим в ходе процедуры реализации имущества мероприятий в

предыдущий период и планируемых мероприятий.

7. С даты вынесения настоящего решения наступают последствия признания

гражданина банкротом, установленные Федеральным законом от 26.10.2002 «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ, в том числе:

-  требования кредиторов по денежным обязательствам, об уплате обязательных

платежей, за исключением текущих платежей, требования о признании права

собственности, об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о признании

недействительными сделок и о применении последствий недействительности ничтожных

сделок могут быть предъявлены только в порядке, установленном настоящим

Федеральным законом;

- все права в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, в том числе

на распоряжение им, осуществляются только финансовым управляющим от имени

гражданина и не могут осуществляться гражданином лично;

- сделки, совершенные должником лично (без участия финансового управляющего)

в отношении имущества, составляющего конкурсную массу, ничтожны. Требования

кредиторов по сделкам гражданина, совершенным им лично (без участия финансового

управляющего), не подлежат удовлетворению за счет конкурсной массы;

- исполнение третьими лицами обязательств перед гражданином по передаче ему

имущества, в том числе по уплате денежных средств, возможно только в отношении

финансового управляющего и запрещается в отношении гражданина лично;

- должник не вправе лично открывать банковские счета и вклады в кредитных

организациях и получать по ним денежные средства.

8. Гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем

принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все

имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за

днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию

операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с

использованием банковских карт на основной счет должника.

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Первый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в

течение месяца со дня его принятия и в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в

двухмесячный срок с момента вступления решения в законную силу при условии

обжалования в апелляционную инстанцию.

Судья                                            Е.С. Рокунова